山 産 循 第 3 9 号

令和 5 年 9 月 11 日

会 員 各 位

 一般社団法人山形県産業資源循環協会

 会 長  黒 澤 利 宏

 安全衛生委員会委員長  片 桐 孝 志

労働災害防止３カ年計画（令和 5～7 年度）

「やまがたゼロ災運動」への参加について（通知）

 当協会の事業推進については、日頃から御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、当協会では、安全・安心な職場環境づくりを目指して標記計画を策定し、

具体的な活動目標等を定めるとともに、各会員事業所での取組実践をお願いして

いるところです。

活動目標のひとつに、「やまがたゼロ災運動」（運動期間：10 月１日から 11 月

30 日まで）への参加を掲げておりましたが、このたび、運動を主催する山形労働

局から実施要領が示されました。（計画策定時名称「山形ゼロ災 3 カ月運動」）

つきましては、下記によりこの運動に参加され、労災発生件数の多い冬期間前

に、転倒危険個所の把握やハード・ソフト両面での安全対策を徹底して講じられ

るようお願いいたします。

記

1 参加方法 「やまがたゼロ災運動参加証」の掲示（山形労働局等への届出は不要）

2 実施事項（詳細、別紙実施要領のとおり。）

(1) 重篤な労働災害「ゼロ」に向けた取組

想定される労働災害の洗い出し、リスクアセスメントの実施 等

(2) 転倒災害「ゼロ」に向けた取組

職場巡視等による危険個所の洗い出し、安全対策の実施 等

3 その他

 参加状況は、当協会標記計画（活動目標）への取組状況として、他の目標

実績と共に、後日、調査照会しますので御協力願います。（令和 5年 12月予定）

※  参照 HP／「やまがたゼロ災運動」特設サイト

https://jsite.mhlw.go.jp/yamagata-roudoukyoku/zerosai-tokusetu-2023.html

【担当】
一般社団法人山形県産業資源循環協会  三澤、小川

〒990-0041 山形市緑町 1-9-30 緑町会館 6F
℡：023-624-5560 Fax：023-624-5360
Mail：info@yamagata-sanpai.or.jp

https://jsite.mhlw.go.jp/yamagata-roudoukyoku/zerosai-tokusetu-2023.html